
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-4063 del 21/10/2016

Oggetto OGGETTO:  Proc.  MO13A0002.  Cambio  di  titolarità  di
concessione per la derivazione di acqua pubblica per uso
idroelettrico in comune di Fiumalbo da Biondi Maurizio a
Biondi Energia srl (Mo). R.R. n. 41/2001, art. 28.

Proposta n. PDET-AMB-2016-4157 del 20/10/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante GIOVANNI ROMPIANESI

Questo giorno ventuno OTTOBRE 2016 presso la sede di Via Giardini 474/c - 41124 Modena, il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Modena, GIOVANNI ROMPIANESI,
determina quanto segue.



 
 

Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 

Dettagli del nodo/servizio di riferimento SAC MODENA – Unità gestione demanio idrico via Fonteraso 15 - 41121 MODENA 

tel +39 059/248744| fax +39 059/248750|PEC aoomo@cert.arpa.emr.it 
 

1 

OGGETTO: Proc. MO13A0002. Cambio di titolarità di concessione 

per la derivazione di acqua pubblica per uso idroelettrico in 

comune di Fiumalbo da Biondi Maurizio a Biondi Energia srl 

(Mo). R.R. n. 41/2001, art. 28. 

Premesso che la L.R. n. 13/2015 “Riforma del sistema di 

governo regionale e locale e disposizioni su Città 

metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, 

assegna le funzioni amministrative in materia di concessioni 

del demanio idrico all’Agenzia regionale per la prevenzione, 

l’ambiente e l’energia (ARPAE); 

Dato atto che la ditta Biondi Maurizio è titolare della 

concessione a derivare acqua pubblica superficiale dal 

torrente Scoltenna, in località Vaglie ad uso idroelettrico; 

Preso atto che: 

- in data 10/10/2016, Biondi Francesco ha richiesto il 

cambio di titolarità della concessione a Biondi Energia srl, 

per costituzione di società con atto Notaio Alessandro Frigo, 

repertorio n. 112.947 del 3/9/2016; 

Viste le seguenti disposizioni di legge in materia di 

concessioni d’acqua pubblica: 

- il T.U. n. 1775/1933 e s.m.i.; 

- la L.R. 3/1999 e s.m.i.; 

- la L.R. 9/1999 e s.m.i.; 

- il R.R. n. 41/2001 

- il D.Lgs. 387/2003; 

- la L.R. 14 aprile 2004 n. 7 e s. m. i.; 

- il Piano di Tutela delle Acque dell’Emilia Romagna, 

approvato con Deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 

40/2005; 

- il D.Lgs n. 152/2006; 

- la D.G.R. n. 1793/2008;  

- il D.Lgs. n. 1019/2010; 



 
 

Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 

Dettagli del nodo/servizio di riferimento SAC MODENA – Unità gestione demanio idrico via Fonteraso 15 - 41121 MODENA 

tel +39 059/248744| fax +39 059/248750|PEC aoomo@cert.arpa.emr.it 
 

2 

- il D.Lgs. n. 38/2011; 

- la D.G.R. n. 65/2015; 

- la L.R. n. 2/2015 e s.m. e i.; 

- le D.G.R. n. 1782/2015 e n. 2067/2015; 

- le deliberazioni dell'AdBPo n. 7/2015 e n. 8/2015; 

D E T E R M I N A 

a) di riconoscere, fatti salvi i diritti di terzi, a 

Biondi Energia srl, CF 030709450369, la titolarità della 

concessione a derivare acqua pubblica superficiale dal 

torrente Scoltenna, ad uso produzione di energia elettrica, di 

cui alla determinazione n. 7132 del 29/4/2016; 

b) di stabilire che, pertanto, a far data dal presente 

atto, la concessione sarà intestata a Biondi Energia srl; 

c) di riconfermare quant’altro stabilito nel citato 

atto di concessione e nel relativo disciplinare, parte 

integrante del provvedimento stesso; 

d) di disporre che la ditta subentrante versi un 

deposito cauzionale pari ad € 1.551,16 in sostituzione di 

quello versato da Biondi Maurizio, che può richiederne la 

restituzione per iscritto alla Regione Emilia Romagna; 

e) di provvedere all'esecuzione di questo atto 

trasmettendolo in originale al richiedente; 

f)  di dare atto che, secondo quanto disposto dal 

D.Lgs. n. 33/2013, il presente provvedimento è soggetto agli 

obblighi di pubblicazione ivi contemplati. 

E' possibile ricorrere avverso il presente provvedimento 

ai sensi degli artt. 143 e 144 del T.U. n. 1775/1933 al 

Tribunale delle Acque Territoriale o al Tribunale Superiore 

delle Acque Pubbliche. 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA AUTORIZZAZIONI e 

CONCESSIONI ARPAE DI MODENA 

Dott. Giovanni Rompianesi 

 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


